
Р Е Ш Е Н И Е

по делу №062/06/64-566/2021 о нарушении законодательства о контрактной

системе в сфере закупок

21 июня 2021 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 16 июня 2021 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России №115 от 03.11.2020 (далее – Комиссия), в
составе: <…>, членов Комиссии: <…>, при участии представителя
Государственного бюджетного учреждения Рязанской области «Областная
клиническая больница» <…>, представителя Государственного казенного
учреждения Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» <…>, в
отсутствие представителей АО «Сбербанк-АСТ», уведомленных надлежащим
образом (исх. №2992 от 10.06.2021), представителей ООО «ЭкоРИСА-М»,
уведомленных надлежащим образом (исх. №2993 от 10.06.2021), рассмотрев
посредством видеоконференц-связи жалобу ООО «ЭкоРИСА-М» №11 от 07.06.2021
(вх. №3269 от 08.06.2021) на действия Заказчика (Государственное бюджетное
учреждение Рязанской области «Областная клиническая больница») при
проведении электронного аукциона на поставку лапаросонических рукояток и
ножниц ультразвуковых (извещение №0859200001121005846 от 02.06.2021) и проведя
внеплановую проверку представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Государственным бюджетным учреждением Рязанской области «Областная
клиническая больница» (далее – Заказчик) инициирована процедура закупки
путем проведения электронного аукциона на поставку лапаросонических рукояток
и ножниц ультразвуковых (далее – электронный аукцион).

02 июня 2021 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы (далее – ЕИС) в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальная (максимальная) цена контракта составила 687 332,00 руб.

Уполномоченным учреждением выступило Государственное казенное учреждение
Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» (далее – Уполномоченное
учреждение).

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушаются положения Федерального закона
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о ФКС), а
именно: в аукционной документации в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. №341 «О
предоставлении преимуществ организациям инвалидов при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) в отношении предлагаемой ими цены
контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги» (далее – Постановление
Правительства №341) не обоснованно предоставлено преимущества



организациям инвалидов в размере 1,00%.

В отзыве на жалобу №КС-301 от 15.06.2021 (вх. №3397 от 15.06.2021) Заказчик
сообщил, что считает довод жалобы необоснованным, так как при составлении
аукционной документации Заказчиком соблюдены все требования Закона о ФКС.

В отзыве на жалобу №306 от 15.06.2021 (вх. №3427 от 16.06.2021) Уполномоченное
учреждение сообщило, что документация об электронном аукционе соответствует
требованиям Закона о ФКС.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика и Уполномоченного
учреждения поддержали пояснения, изложенные в отзывах на жалобу.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о ФКС под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

В соответствии с пунктом 9 статьи 42 Закона о ФКС Заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация: преимущества,
предоставляемые заказчиком в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона.

Статьей 29 Закона о ФКС предусмотрено, что организациям инвалидов,
являющимся участниками закупок, предоставляются преимущества, указанные в
части 3 настоящей статьи.

Согласно ч. 3 ст. 29 Закона о ФКС при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), за исключением случая, если закупки осуществляются у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик обязан
предоставлять преимущества организациям инвалидов в отношении
предлагаемых ими цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги в
размере до пятнадцати процентов в установленном Правительством Российской
Федерации порядке и в соответствии с утвержденными Правительством
Российской Федерации перечнями товаров, работ, услуг. Информация о
предоставлении таких преимуществ должна быть указана заказчиком в
извещениях об осуществлении закупок и документации о закупках в отношении
товаров, работ, услуг, включенных в указанные перечни. В случае, если
победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя) признана
организация инвалидов, контракт заключается с учетом преимущества в
отношении предложенных победителем цены контракта, суммы цен единиц товара,
работы, услуги, но не выше начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки.



Правила предоставления преимуществ организациям инвалидов при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в отношении предлагаемой
ими цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги установлены
Постановлением Правительства №341 (далее – Правила).

Согласно пункту 5 Правил контракт с организацией инвалидов, признанной
победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя), заключается по
цене, предложенной этой организацией, увеличенной до пятнадцати процентов от
такой цены, но не выше начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки.

Согласно извещению о Закупке установлены следующие преимущества:

«Организациям инвалидов в соответствии со ст. 29 Закона №44-ФЗ - 1%».

Кроме того в п. 16 раздела 12 «Информационная карта» общей части документации
установлено предоставление преимущества организациям инвалидов в
отношении предлагаемой ими цены контракта, суммы цен единиц товара (в
процентах) Предусмотрено (1.00%) в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. №341 «О
предоставлении преимуществ организациям инвалидов при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) в отношении предлагаемой ими цены
контракта». Преимущества распространяются на общероссийские общественные
организации инвалидов (в том числе созданные как союзы общественных
организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные
представители составляют не менее чем восемьдесят процентов, и на
организации, уставный (складочный) капитал которых полностью состоит из
вкладов общероссийских общественных организаций инвалидов и
среднесписочная численность инвалидов в которых по отношению к другим
работникам составляет не менее чем пятьдесят процентов, а доля оплаты труда
инвалидов в фонде оплаты труда - не менее чем двадцать пять процентов.

Таким образом, Заказчиком установлены преимущества организациям инвалидов
в соответствии со статьей 29 Закона о ФКС в размере, установленном
Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 №341 «О предоставлении
преимуществ организациям инвалидов при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) в отношении предлагаемой ими цены контракта».

Представитель Заявителя на заседание комиссии не явился, доказательств,
подтверждающих, доводы жалобы, не предоставил.

На основании вышеизложенного, Комиссия Рязанского УФАС России приходит к
выводу, что довод Заявителя не обоснован, поскольку документация об
электронном аукционе, не противоречит положениям Закона о ФКС и
Постановлению Правительства №341.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Закона о ФКС, нарушений законодательства о контрактной системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по
контролю в сфере закупок,

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «ЭкоРИСА-М» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

<…>


